额确认为租金收入；发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金

收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益；取得的与经营租赁有关的未计入租赁收

款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

(二十四) 安全生产费

本公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入

“专项储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形

成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用

状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的

累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

(二十五) 重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

（1）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022年 12月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16号”），解释 16号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，

允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发

行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现

金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

1）关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

64

对于解释 16号“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计

处理”内容，公司自该项处理规定发布之日起实施，并按照解释 16号衔接规定对可比期间

财务报表进行追溯调整。执行该项处理规定对本公司本期财务报表和比较期间的财务报表

无重大影响。

2）关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

对于解释 16号“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理”内容，公司自该项处理规定发布之日起实施。执行该项处理规定，对本公司本期

财务报表无重大影响。

3）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

对于解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”内容，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行

日之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。将累积影响数

调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目的调整如下：

资产负债表科目
2022 年 12月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 251,860.63 72,182.93 324,043.56

未分配利润 10,213,741.19 64,964.64 10,278,705.83

盈余公积 1,134,860.13 7,218.30 1,142,078.43

续：

资产负债表科目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 188,733.22 35,367.60 224,100.82

未分配利润 16,084,870.17 31,830.84 16,116,701.01

盈余公积 3,641,073.58 3,536.76 3,644,610.34

根据解释 16号的规定，本公司对利润表相关项目的调整如下：

利润表科目
2022 年度

变更前 本期影响金额 变更后

所得税费用 818,412.46 -36,815.33 781,597.13

续：

利润表科目
2021 及以前年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 1,696,403.14 -35,367.60 1,661,035.54

（1） 执行企业会计准则解释第 17 号对本公司的影响

65

2023年 10月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21

号，以下简称“解释 17号”），解释 17号三个事项的会计处理中：“关于流动负债与非流动

负债的划分”自 2024 年 1月 1日起施行，企业在首次执行本解释的规定时，应当按照该解

释的规定对可比期间信息进行调整，不影响本公司本年度及期初数据的处理；“关于供应商

融资安排的披露”及“关于售后租回交易的会计处理”内容，本公司不存在与此有关的事

项。

2． 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据/收入类型 税率 备注

企业所得税 应纳税所得额 15.00%

增值税
销售货物 13.00%

应税劳务收入 6.00%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7.00%

教育费附加 实缴流转税税额 3.00%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2.00%

(二) 税收优惠政策及依据

经广东省科学技术厅、广东省财政厅、国家税务总局广东省税务局联合认证，公司于

2022 年 12 月 22 日取得了编号为 GR202244016338 的“高新技术企业证书”，有效期三年。

本年按 15.00%的税率计缴企业所得税。

[…]

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 251,860.63 324,043.56 188,733.22 224,100.82

未分配利润 10,213,741.19 10,278,705.83 16,084,870.17 16,116,701.01

盈余公积 11,344,860.13 1,142,078.43 3,641,073.58 3,644,610.34

所得税费用 818,412.46 781,597.13 1,696,403.14 1,661,035.54

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、 会计政策变更

（1）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16号”），解释 16号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施

行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关

于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将

以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施

行。

1）关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

对于解释 16号“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会

计处理”内容，公司自该项处理规定发布之日起实施，并按照解释 16号衔接规定对可比

期间财务报表进行追溯调整。执行该项处理规定对本公司本期财务报表和比较期间的财

务报表无重大影响。

2）关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

对于解释 16号“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的

会计处理”内容，公司自该项处理规定发布之日起实施。执行该项处理规定，对本公司本

期财务报表无重大影响。

3）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理

93

对于解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”内容，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释

施行日之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目的调整如下：

资产负债表科目
2022 年 12月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 251,860.63 72,182.93 324,043.56

未分配利润 10,213,741.19 64,964.64 10,278,705.83

盈余公积 1,134,860.13 7,218.30 1,142,078.43

续：

资产负债表科目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 188,733.22 35,367.60 224,100.82

未分配利润 16,084,870.17 31,830.84 16,116,701.01

盈余公积 3,641,073.58 3,536.76 3,644,610.34

根据解释 16号的规定，本公司对利润表相关项目的调整如下：

利润表科目
2022 年度

变更前 本期影响金额 变更后

所得税费用 818,412.46 -36,815.33 781,597.13

续：

利润表科目
2021 及以前年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 1,696,403.14 -35,367.60 1,661,035.54

（2） 执行企业会计准则解释第 17 号对本公司的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21

号，以下简称“解释 17号”），解释 17号三个事项的会计处理中：“关于流动负债与非流

动负债的划分”自 2024年 1月 1日起施行，企业在首次执行本解释的规定时，应当按照

该解释的规定对可比期间信息进行调整，不影响本公司本年度及期初数据的处理；“关于

供应商融资安排的披露”及“关于售后租回交易的会计处理”内容，本公司不存在与此有

关的事项。

(二) 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

94

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益 -186,380.46

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

2,051,915.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债、债权投资和其他债

权投资取得的投资收益

226,058.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -5,104.70

其他符合非经常性损益定义的损益项目 27,852.26